79. Un terribile atto d'accusa contro un Pontefice innominato si legge nella pluricitata *Rev.* I, 41,¹ in cui praticamente sono compendiate le colpe, almeno giuridiche, del papato mondano e tralignato, benché non si alluda direttamente ad Avignone e il Papa personifichi qui tutto il clero. Per un saggio dell'ideà che Brigida si faceva dei mali della Chiesa e dei suoi rimedi mediante il Vicario di Cristo sarà sufficiente il brano di una visione significativa (*Rev.* IV, 49).² Essa propone un programma di riforma partente e discendente dall'alto. A Brigida appare un gran coro, un sole splendente, due pulpiti nelle due ali del coro e due voci che si alternano nel dialogo. Una voce, rivolta a Cristo: 'Ecce Vicarius tuus, qui sedet in sede tua in mundo, reduxit iam sedem suam in antiquum et priorem locum, ubi sedit primus papa Petrus, qui fuit Princeps apostolorum'.³ L'altra voce risponde: 'Quomodo... poterit intrare in Sanctam Ecclesiam, in qua foramina

§ 78 ¹ *ed** I 536^b.

§ 79 ¹ *ed** I 86^b-87^a. ² *ed** I 382^a-383^a. ³ *ed** I 382^a. ⁴ *ed** I 382^b. ⁵ *ed** I 382^b-383^a. ⁶ *ed** I 383^a.

cardinum sunt plena rubigine et terra? Ideo...'³ e prosegue la descrizione della fatiscenza dell'edificio ecclesiastico, concludendo: 'Ideo amicium Dei non decet mansionem habere in tali templo'.⁴ Allora la prima voce: 'Expone spiritualiter quae dixisti corporaliter':⁴ quindi all'allegoria corrisponde la spiegazione delle singole metafore, per cui alle varie parti rovinata si suggerisce l'opportuna riparazione, come si vedrà dal breve compendio che qui si offre. 'Papa similatur et designatur in postibus. In foraminibus vero cardinum significatur humilitas, quae sic vacua debet esse ab omni superbia, ut nihil appareat in ea, nisi quod pertinet ad officium humile pontificatus, sicut foramen debet esse vacuum totaliter a rubigine. Sed iam foramina, idest humilitatis insignia, sunt ita plena superfluitatibus et divitiis et facultatibus, quae ad nihil aliud custodiuntur nisi ad superbiam, quod nihil apparet humile, quia tota humilitas conversa est ad mundanam pompam'.⁴ Perciò il Papa incomincerà la riforma dalla sua corte, cercando solo la modestia e l'utilità sia nelle attrezzature che nei familiari: 'Propterea Papa incipiat veram humilitatem in seipso: primo in apparatu suo, in vestibus, in auro, in argento et vasis argenteis, in equis et aliis utensilibus, segregando de eis omnibus sola necessaria sua; alia vero erogando pauperibus et specialiter his, quos noverit amicos Dei. Deinde moderate disponat familiam suam, et necessarios habeat famulos, qui vitam suam custodiant; quia licet in manu Dei est quando eum velit vocare ad iudicium, iustum tamen est, ut habeat famulos propter roborandam iustitiam, et ut eos, qui se contra Deum et Sanctae Ecclesiae consuetudinem erigunt, valeat humiliare'.⁵ Da persona pratica, Brigida qui ammette gli armati: altro esempio della sua discrezione nell'esigere riforme nell'apparato esistente. Prosegue poi trattando la riforma dei cardinali: 'In uncinis vero, qui postibus coniunguntur, significantur cardinales, qui extenti et effusi sunt, in quantum valent, ad omnem superbiam, cupiditatem et carnis delectamentum. Ideo recipiat Papa in manu malleum et forcem, et flectat cardines ad velle suum, non permettendo eos habere plura de vestibus et familia et de utensilibus, nisi quantum requirit necessitas et vitae usus; flectatque eos forcem, idest verbis lenibus et consilio divino paternaque caritate: qui si noluerint obedire, recipiat malleum, scilicet ostendendo eis severitatem suam, faciendoque quicquid poterit, quod tamen non sit contra iustitiam, donec flectantur ad velle suum'.⁶ Perciò Brigida si oppone all'autonomia del collegio cardinalizio rispetto al Papa; e quello che l'ha più colpita nei principi della Chiesa è l'inutile sfarzo e mondanità di vita. Finalmente vengono i vescovi, coi quali si conclude la prospettata riforma della sacra gerarchia e del clero inferiore: 'In pavimento autem significantur episcopi et clerici saeculares, quorum cupiditas nullum habet fundum; de quorum superbia et vita luxuriosa procedit fumus, ob quem abhominantur eos omnes angeli in caelis et amici Dei in terris. Ista enim Papa in multis emendare potest, si unumquemque permittit habere necessaria, non superflua; praecipiatque unicuique episcopo attendere ad cleri sui vitam, et omnis qui noluerit emendare vitam suam et stare in continentia, privetur omnino praebenda sua; quia carius est Deo, quod in loco illo non dicatur missa, quam quod manus meretricae tangant Corpus Dei'.⁶ Dopo questo programma non resta che confessare che Brigida vede con occhio profondo e comprensivo il volto deturpato della Chiesa nelle sue parti più nobili, ma subito al suo animo si affaccia l'urgenza del restauro e la tecnica più efficace per eseguirlo.

I Vescovi

80. Sui vescovi la documentazione brigidiana è copiosa e svariata. Essa à, come del resto tutti gli argomenti toccati nella presente rassegna, una doppia importanza: storica, perché attesta gli usi e i difetti del tempo, all'occorrenza con precisa individuazione di persone e di luoghi; teorica, perché vi è sempre il richiamo a un ideale paradigmatico impresso nell'animo della Santa, che talvolta viene proposto nel suo complesso, ma spesso è spiegato e applicato parzialmente. Sceglierò, per le due tavole del dittico, due rivelazioni caratteristiche, una che rappresenta un vescovo mondano e l'altra che propone un programma di vita a un vescovo sensibile ai suoi doveri pastorali. Tutte e due àno un destinatario preciso e quindi un valore storico determinato. La seconda sembra per natura sua riguardare una sfera molto più ampia, mentre la prima esaurisce per sé solo la tipica figura del vescovo principe, in cui le preoccupazioni temporali non lasciano un respiro per attendere alla chiesa affidatagli, che d'altronde l'infastidisce.

81. Brigida, in viaggio verso Roma sullo scorcio del 1349, si trattiene alquanto a Milano, dove, fra l'altro, fa visita al sacro corpo di s. Ambrogio, il quale, apparentole, si lamenta dell'attuale suo successore sulla cattedra episcopale, Giovanni Visconti, non solo arcivescovo, ma anche signore temporale della città. L'allegoria usata da Ambrogio è già stata ricordata [§ 28]. Ora, dice il santo: ' Per istum adulterum intelligo istius ecclesiae provisorem, habentem quidem episcopale officium, sed vitam adulterinam. Ipse quidem sanctae Ecclesiae spirituali copula ita coniunctus est, quod ipse eius sponsa carissima esse deberet, qui tamen caritatem suam ab ipsa retraxit, multo magis diligens servilem mundum, quam dominam sponsam tam praeclaram. Et ideo tria facit. Primum est, quod de mundi fraudulenta adulatione plus gratulatur, quam de sanctae Ecclesiae morigerosa dispositione. Secundum est, quod omnem mundi ornatum diligit; de defectu vero ornatus ecclesiastici corporalis vel spiritualis minus curans. Tertium est, quod novem horas expendit pro mundo, et solam decimam pro Ecclesia sancta'.¹ Il susseguirsi delle dieci ore rappresenta il vescovo tutto immerso nelle cose mondane. '...Decima hora aliqua bona perficit, sed non delectabiliter, timens, quod infamis habeatur contemptibiliter et diudicetur miserabiliter, si ea aliqua ex causa omiserit totaliter: et ista hora decima solummodo cum sancta Ecclesia solet commorari, bona quae facit non ex caritate faciens, sed ex timore, timet enim supplicium ignis infernalis; qui si posset cum sospitate corporis et mundanarum rerum abundantia aeternaliter vivere, de carentia supernae felicitatis non curaret'.² Mi dispenso dal commentare i singoli punti della condotta del prelado ai quali si allude più o meno velatamente: solo osservo che la mondanità non à spento ancora completamente la coscienza dei propri doveri; ciò che invece si verificherà in altri casi che qui si omettono.

82. L'arcivescovo di Napoli Bernardo aveva consultato Brigida su certi dubbi della sua coscienza. Cristo le fa rispondere (*Rev.* VII, 12)

§ 81 ¹ *ed** I 239a. ² *ed** I 239b.

§ 82 ¹ *ed** II 207ab. ² *ed** II 207b-208a. ³ *ed** II 208ab. ⁴ *ed** II 208b-209b. ⁵ *ed** II 209b.

prima con ammonizioni generali, poi con avvisi particolari, valevoli per chiunque posto in simile dignità. Perciò: 'Dic illi, quod si vocari voluerit episcopus in illa iustitia divini iudicii, non debet imitari mores et consuetudines plerumque eorum, qui nunc sunt rectores Ecclesiae. ...Sed vere illa verba quae dixi et opera quae feci in mundo iam quasi prorsus oblita et neglecta sunt: ad quod nullus tantum operatus est, sicut ecclesiarum praelati, qui pleni sunt superbia, cupiditate et putredine corporalis delectationis, quae omnia mandatis meis contraria sunt et honestis statutis Sanctae Ecclesiae, quae statuerunt amici mei ex magna devotione post ascensionem meam, completa voluntate mea in mundo. Nam illi mali praelati ecclesiarum, repleti malignitate spiritus mali, reliquerunt hominibus nimis nociva exempla animarum; et ideo oportet me ab eis plenariam exigere iustitiam super eos iudicia faciendo...'.¹ Passa poi Brigida, parlando in prima persona, ai consigli direttamente rivolti all'arcivescovo, alcuni dei quali riguardano il governo della chiesa, altri l'ordinamento della famiglia vescovile. Primieramente è raccomandato lo scrupoloso esame delle qualità degli ordinandi; poi la convocazione annuale dei beneficiati, per il bene spirituale tanto degli stessi quanto dei fedeli, segnalando in particolare il concubinato dei sacerdoti e la fornicazione dei chierici in ogni loro grado.² Riguardo alla famiglia vescovile: moderazione nel numero e scelta e vigilanza sui costumi tanto dei chierici che dei secolari;³ poi semplicità e povertà nelle vesti, nei letti, nel servizio di mensa, nel vasellame, nel numero delle portate, nelle cavalcature.⁴ Infine lo stimola a curare che i parroci compiano debitamente i loro doveri verso i parrocchiani, correggendoli quando occorra.⁵

I Sacerdoti

83. La stima di Brigida per il sacerdozio si può già intuire nel fatto che ella venerò sempre in loro i ministri dei due sacramenti per lei massimamente vitali [§ 50-51], la confessione e la comunione. E contro ogni tendenza eretica ella riconobbe anche nel sacerdote indegno, debitamente ordinato, il potere di consacrare e di assolvere (*Rev.* VII, 7). E altrove il Signore stesso indica tre beni che provengono dal sacrificio del suo corpo offerto dai cattivi sacerdoti (*Rev.* IV, 58). Altra conferma, se necessario, in *Rev.* IV, 41: '... Ita est etiam de absolutione et sacramento altaris: qualiscumque enim minister est, si tamen rite habet officium absolutionis, potest absolvere a peccatis'.³ Ciò non toglie che la vita dissoluta di certi sacerdoti le strappi la confessione: '... carius est Deo, quod in loco illo non dicatur missa, quam quod manus meretricae tangant corpus Dei' (*Rev.* IV, 49).⁴

84. La dignità del sacerdote per Brigida deriva essenzialmente dal fatto che egli fu costituito custode del Corpo di Cristo, per cui il Figlio di Dio costruì una casa o palazzo ('domus'), cioè la S. Chiesa, prima di salire al cielo, secondo l'allegoria di *Rev.* IV, 58 [§ 23]. Perciò 'quodammodo etiam officio sunt supra angelos'.¹ Di conse-

§ 83 ¹ ed* II 198a. ² ed* I 393ab. ³ ed* I 376b. ⁴ ed* I 383a.

§ 84 ¹ ed* I 392a. ² ed* I 392b-393a. ³ ed* I 536a. ⁴ ed* 535a. ⁵ ed* I 535b.

guenza dovrebbero essere ornati di tutte le virtù, in particolare di quelle elencate singolarmente.² Ma la realtà è deplorabile, perché più forte che mai è la solita attrattiva del mondo, della carne, del demonio. Tuttavia Cristo non dimentica quelli che sono pur sempre i suoi eletti: 'Curro post eos monendo quasi pius pater, supportando quasi mitis dominus, donis attrahendo quasi bonus sponsus, sed ipsi eo magis avertunt se a me quo plus voco'³ (*Rev. IV*, 135). Altrove il lamento è misto alla condanna: 'Ecce, sponsa, quid sacerdotes faciunt mihi. Ipsos prae omnibus angelis et hominibus elegi et super omnes honoravi; ipsi autem prae omnibus iudaeis et gentilibus et prae omnibus daemoniis me magis provocant'⁴ (*Rev. IV*, 134). Infatti sono stati irretiti dai tre nemici di Dio (mondo, demonio e carne), come Cristo ricorda: 'Ego sum quasi sponsus, qui sponsam suam cum omni caritate ducit in domum suam. Sic ego coniunxi sacerdotes mihi cum corpore meo, ut ipsi essent in me et ego in eis. Sed mihi respondent sicut adultera sponso: 'Verba tua non placent mihi; divitiae tuae vanae sunt; voluptas tua quasi venenum. Ego habeo tres, quos magis diligere volo et sequi...'⁵

IL RINNOVAMENTO E GLI 'AMICI DEI'

85. O' già affermato sopra [§ 3s] che la voce di Dio mediante Brigida è un potente richiamo al rinnovamento come atto dell'universale Misericordia Divina; praticamente, dopo aver rinfacciato i vizi e i peccati, offre subito il perdono a chi rinsavisce; anzi prolunga la sua pazienza, come talvolta dichiara esplicitamente: 'Verumtamen mittam adhuc verba oris mei...'¹ (*Rev. IV*, 58). Ora la voce r i n n o v a m e n t o è sgorgata dalla penna di Brigida nel senso generale di riforma della Chiesa. L'anno 1370 Brigida invia al papa Urbano V un'accorata supplica perché continui a rimanere in Italia, rivelandogli il messaggio della Madonna: '...Urbanus propter precem meam obtinuit Spiritus Sancti infusionem, ut deberet ad Romam per Italiam declinare, ad nihil aliud nisi ut iustitiam et misericordiam faceret, fidem catholicam roboraret, pacem confirmaret, et sic Ecclesiam Sanctam innovaret'² (*Rev. IV*, 138). Perciò: rinnovamento della Chiesa mediante le iniziative virtuose enumerate. Sullo stesso concetto insiste con Gregorio XI: anche con lui la Madonna sarà la 'Mater misericordiae', '... si Romam et in Italiam redire voluerit animo permanendi, et voluntatem habuerit ibidem, ut pius pastor, plangendi compassionis lacrymis gemebundis animarum sibi ovium commissarum aeternam perditionem et earum damna et dispendia dolorosa. Et innovare proposuerit statum Ecclesiae cum humilitate et pastoralibus debita caritate'³ (*Rev. IV*, 139). E allo stesso Gregorio Cristo rivolge l'ardente ammonizione: 'Aggredere ergo et noli timere; consurge viriliter et induere fortitudinem confidenter: incipe renovare Ecclesiam meam, quam ego acquisivi meo proprio sanguine, ut renovetur et spiritualiter reducatur ad pristinum statum suum sanctum; quia iam nunc magis veneratur lupanar quam sancta mater Ecclesia'⁴ (*Rev. IV*, 142). E con Gregorio insiste ancora: 'Faciatur ergo opera quae honoris mei sunt, et laboret quo modo salventur animae et ut Ecclesia mea